
 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 

 
 

Avviso pubblico prot.  n.  36723 del 15/03/2023 

 Iniziativa CARE, Cohesion’s Action for Refugees in Europe  

 
Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e 

degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un 

rafforzamento delle competenze chiave   
 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020.   

Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola”   

  

Progetto PON 10.3.1A-FFSEPON-PU-2023-2 

“INSIEME SI PUO’” 
 

CUP E54C23000190007 

 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59, come modificato dalla Legge 

107/2015; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il testo del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 

novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO l’Avviso di adesione all’iniziativa CARE – Cohesion’s Action for Refugees in Europe prot. 

36723 del 15/03/2023, con la quale sono state introdotte modifiche al Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, al fine di fornire un sostegno 

agli studenti ucraini e ai loro genitori, attraverso l’attivazione di specifici percorsi formativi volti a 

favorirne l’inclusione nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 

competenze chiave; 

VISTO l’allegato 1 del Decreto MIM n. 25 del 15/02/2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. (Delibera n. 55 Collegio dei docenti del 29/03/2023 e Delibera n. 50 

Consiglio di Istituto del 29/03/2023); 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT




 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 

 
 

VISTA la candidatura n. 1089186 del Piano presentato da questa Istituzione Scolastica in data 

30/03/2023 (accettazione MIM Prot. n. 60187 del 31/03/2023) per la realizzazione del progetto; 

VISTA la nota MIM prot. n. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023 che rappresenta la formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi per il progetto presentato da 

questa Istituzione Scolastica con il seguente codice PON 10.3.1A-FFSEPON-PU-2023-2; 
VISTA la deliberazione del Consiglio d’istituto del 15/02/2023 di approvazione del programma annuale per 

l’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 1975 /VI-1 del 27/04/2023 con cui si iscrive a bilancio 2023 

il finanziamento autorizzato; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura (Collegio dei 

docenti - verbale n. 6 del 29 marzo 2023 delibera n. 55 e Consiglio di Istituto - Verbale n. 6 del 

29/03/2023 delibera n. 50); 

VISTO il decreto di assunzione in Bilancio Prot. n. 3589 /VI-1 del 27/07/2022 con cui si iscrive a 

bilancio 2022 il finanziamento autorizzato; 

VISTO il PTOF; 

VISTE le linee di indirizzo e le Linee guida ANAC; 
VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n. 62 Verbale n. 7 del 12/05/2023 e la delibera n. 59 del 

Consiglio di Istituto – Verbale n. 7 del 25/05/2023, con cui sono stati approvati i criteri per la selezione 

di esperti, tutor, Coordinatore per il supporto e la valutazione e personale ATA; 

VISTA la necessità di reperire figure professionali specializzate da impegnare nei moduli in cui il 

progetto è articolato; 

 

 

DETERMINA 

1. di indire procedura di selezione, ai sensi del Dlgs. 165/2001, per l’eventuale affidamento di 

incarico a personale interno o esterno dell’Istituto finalizzato all’espletamento delle attività 

didattiche, organizzative, tecnico gestionali, amministrative e di supporto alla realizzazione ed 

espletamento dei progetti PON in parola per un totale di 3 Tutor, 4 Esperti, un Coordinatore per 

il supporto e la valutazione, personale ATA;  

2. che la descritta procedura di selezione avverrà a mezzo di avvisi interni ovvero – in mancanza 

di personale interno disponibile – esterni all’Istituto, finalizzate alla redazione di apposite 

graduatorie elaborate in ordine a criteri di merito definiti dai competenti Organi, e comunque 

secondo le modalità e nel rispetto dei limiti delle disposizioni generali e degli avvisi richiamati 

in premessa; 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

1° C.P.I.A. BARI 
Largo Urbano II – BARI – 1° piano 

Tel/Fax 080 9184970 - 71 
Codice Meccanografico BAMM29700R  - Codice Fiscale 93450060723  – codice univoco UFKQ4P 

mail: BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT – Pec: BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT 
sito web: www.cpia1bari.edu.it 

 

 
 

 
 

3. che i criteri necessari alla elaborazione delle graduatorie di merito di cui al precedente comma 

2, verranno adottati – in ottemperanza alle disposizioni generali e agli Avvisi richiamati in 

premessa – in ottemperanza alle decisioni assunte dai competenti OO.CC. di istituto; 

4. che tutte le attività dovranno svolgersi in orario extracurricolare, preferibilmente di mattina per 

tutte le sedi e nei periodi indicati; 

5. che l’eventuale attribuzione degli incarichi in parola sarà eventualmente affidata dal Dirigente – 

ricorrendone i presupposti legislativi, regolamentari e di bilancio – tramite successivo contratto 

di incarico o di prestazione d’opera nel quale verranno indicati gli obblighi e i corrispettivi a 

carico dei beneficiari e dell’Istituto; 

6. che in relazione alla figura professionale del “Tutor” e dell’”Esperto” anche ai fini di 

incrementare l’efficacia, l’efficienza, l’economicità e l’imparzialità del servizio, verrà attribuito 

non più di un incarico di “Tutor” e di “Esperto” a ciascuna unità di personale selezionata, fatta 

salva la possibilità di derogare a tale principio generale qualora le disponibilità complessive 

siano inferiori al fabbisogno di personale reso dall’istituto; 

7. in riferimento all’attribuzione degli incarichi al personale ATA previsti da ciascun modulo dei 

progetti PON in parola, anche ai fini di incrementare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità e 

l’imparzialità del servizio, tali incarichi verranno attribuiti previa acquisizione di disponibilità 

da parte del personale interessato; 

8. che le graduatorie di merito di cui al precedente punto 2. saranno considerate valide anche in 

presenza di una sola candidatura correttamente formulata; 

9. di individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 

50/2016, il Dirigente pro tempore dell’istituto. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

sarà pubblicata all’Albo questo Istituto sul sito web della scuola e produrrà i suoi effetti sin dal primo 

giorno di pubblicazione. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

       Prof.ssa Laura Redavid 
Firmato digitalmente 

mailto:BAMM29700R@ISTRUZIONE.IT
mailto:BAMM29700R@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2023-06-08T13:11:14+0000
	LAURA REDAVID




